
terça-feira, 01 de abril de 20144  CADERNO 7

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 666538

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 4.044,15
Vigência: 28/03/2014 a 09/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acrescer em 25% o quantitativo do medicamento 
Ultiva 2mg/5ml - Processo nº 2014/43.621.
Contrato: 119-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, Bairro: Vila União, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@grupomajela.com.br
Telefone: 8540069001 Fax: 8540069039
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 666547

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 2.481,15
Vigência: 28/03/2014 a 09/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acrescer em 25% o quantitativo do medicamento 
Cisatracurio 10mg/5ml - Processo nº 2014/43.598.
Contrato: 53-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Stos Dumont, Bairro: Aldeota, 2789
CEP. 60150-161 - Fortaleza/CE
Email: licitacao@majelahospitalar.com.br
Telefone: 8540069037
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CESSÃO À OUTRA ENTIDADE
Número de Publicação: 666033

PORTARIA Nº 308/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2014/48381, de 
10/01/2014,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2014 , a Prefeitura Municipal de 
Cametá, a servidora ROSELENE BRANDÃO GUEDES, Id. 
Funcional nº 54187856/9, Assistente Administrativo, no prazo 
de 01 (um) ano, com ônus para o órgão cessionário, e reembolso 
ao cedente, considerando Art.5º e § 1º do Decreto nº 648, de 17 
de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 666079

PORTARIA Nº  310/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,

 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ELDANOR LOPES NUNES, Agente de Artes 
Práticas, Id.Funcional nº 5228239/1, lotado(a) Gerência de 
Processamento de Roupas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,  
para serem usufruídos no período de 15/04/2014 á 13/06/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  01/04/2008 á 31/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
  Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  309/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) THAIS PATRICIA SANTOS DE SOUZA, 
Assistente Administrativo, Id.Funcional nº 57194638/1, lotado(a) 
Gerência de Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  
para serem usufruídos no período de 01/04/2014 Á  30/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  21/01/2011 á 20/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  311/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) POLLYANNA DE SOUZA DA SILVA, Técnica de 
Enfermagem, Id.Funcional nº 57194604/1, lotado(a) Gerência 
de Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para 
serem usufruídos no período de 01/04/2014 Á  30/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  29/01/2008 á 28/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
Número de Publicação: 666090

PORTARIA Nº 316/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
TAISA ANDRADE PEREIRA   Id. Funcional nº 55589038/2, 
Médica, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no período de  
18/03/2014 á 13/09/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

PORTARIA Nº 317/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DENYSE 
GONÇALVES MOURA DA SILVA  Id. Funcional nº 54181573/2, 
Fonoaudióloga, lotada na Gestão de Pessoas, no período de 
07/03/2014 á 02/09/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 666105

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00257
Valor: 20.003,20
Data: 04/02/2014
Vigência: 04/02/2014 a 04/05/2014
Objeto: Compra de Medicamentos Antimicrobianos (PE SRP nº 
025/2013/FSCMPA)
Registro de Preços: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Av Litorânea, Bairro: Porto das Dunas, s/n
CEP. 61700-000 - Aquiraz/CE
Telefone: 8532602585
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 666302

Modalidade: Registro de Preços
Número: 67/2014
Objeto: Eventual Compra de Material Técnico Hospitalar para 
Central de Esterilização para a FSCMPa
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269003264          Estadual
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Ratificação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 666440

Ato: 20
Numero da Dispensa: 20/2014
Data: 31/03/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Número de Publicação: 666492

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 041/2013/FSCMPA
PROCESSO N° 881/2013 - PROTOCOLO 2013/299778

OBJETO: Eventual compra de material de consumo para serviços 
hidráulicos.
FORNECEDOR: CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP, CNPJ 
nº 04.418.934/0001-07, sediada à Av. Joção Muniz Reis, 644 
– Santo Inácio – Frederico Westphalen – RS – CEP: 98.400-
000, Fone/Fax: (55) 3744-2717 – E-mail: center@tcheturbo.com.
br, representado por seu Sócio Administrador, SR. BENALDO 
SPONCHIADO, RG:1.356.212 SSP-PA e CPF:420.936.784/20; 
doravante denominada FORNECEDOR, vencedora do certame 
supracitado para os itens 02, 04, 05, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 24, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 43, 44, 46, 49, 51, 53, 54, 65, 66, 67, 
71, 73, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89 e 93 do Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

Descrição do Item Marca Apresentação Quantidade Valor unitário

02 - ADAPTADOR EM PVC, 
25MM X ¾””, SOLDÁVEL, 
ROSCÁVEL

Plastubos Und 23 R$ 0,20

04 - ADAPTADOR EM PVC, 
20MM X ½”, SOLDÁVEL, 
ROSCÁVEL, CURTO

Plastubos Und 135 R$ 0,14

05 - ADAPTADOR EM 
PVC, DE 40MM X 1.1/4”, 
SOLDÁVEL, ROSCÁVEL, 
CURTO

Plastubos Und 30 R$ 1,29

13 - CANTO EM PVC, DE 
20MM, SOLDÁVEL Plastubos Und 30 R$ 0,30

14 - CANTO EM PVC, DE 
20MM X ½”, SOLDÁVEL, 
ROSCÁVEL P/ÁGUA

Plastubos Und 15 R$ 0,59


